
1 
 

 

 

ประกาศ คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
เรื่อง ขอ้กำหนดสำหรับนิสิตที่จะเรียนรายวิชา 2700401 ปฏิบัติการสอน 4 

พ.ศ.2564 (ฉบับปรับปรุง) 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีประกาศคณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เรื ่อง ข้อกำหนด 
สำหรับนิสิตที่จะเรียนรายวิชา 2700401 ปฏิบัติการสอน 4 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 34 แห่งพระราชบัญญัติจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย พ.ศ. 2551 
คณะกรรมการบริหารคณะครุศาสตร์ในการประชุมครั้งที่ 16/2567 วันที่ 12 กันยายน 2567 จึงอนุมัติให้มี
ประกาศไวด้ังนี้ 

ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกวา "ประกาศคณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เรื ่อง ข้อกำหนด 
สำหรับนิสิตที่จะเรียนรายวิชา 2700401 ปฏิบัติการสอน 4 พ.ศ.2564 (ฉบับปรับปรุง)  

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับกับนิสิตที ่เข้าศึกษาในหลักสูตรครุศาสตรบัณฑิต (หลักสูตร 4 ปี)  
หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2562 เข้าศึกษาในปี 2566 เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ข้อกำหนดสำหรับนิสิตที่จะเรียนรายวิชา 2700401 ปฏิบัติการสอน 4 
      3.1 ผ่านเกณฑ์การประเมินพัฒนาด้านคุณธรรม ลักษณะนิสัย และบุคลิกภาพโดยการเข้าร่วม

กิจกรรมเสริมความเป็นครูตามประกาศคณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เรื่อง การจัดกิจกรรมเสริม
ความเป ็นคร ูตามหล ักส ูตรคร ุศาสตรบ ัณฑ ิต (หล ักส ูตร 4 ปี )  หล ักส ูตรปร ับปร ุง พ.ศ.  2562  
จำนวน 15 หน่วยกิจกรรม จากทั้งหมด 30 หน่วยกิจกรรม โดยได้รับการรับรองจากอาจารย์ที่ปรึกษาหรือ 
ผู้เกี่ยวขอ้ง 

     3.2 มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสมก่อนเรียนรายวิชา 2700401 ปฏิบัติการสอน 4 ไมต่่ำกว่า 2.00 
     3.3 นิสิตที่จะสามารถเรียนรายวิชา 2700401 ปฏิบัติการสอน 4 ต้องเรียนรายวิชาให้ครบ 

หลักสูตร ไม่น้อยกว่า 100-105 หน่วยกิต สำหรับวิชาเอกเดี่ยว และไม่น้อยกว่า 121 หน่วยกิต สำหรับ
วิชาเอกคู่ ทั้งนี้ข้ึนอยู่กับโครงสร้างหลักสูตรของแตล่ะวิชาเอก โดยมีรายวิชา ดังนี้ 

             3.3.1 หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป จำนวน 18 หน่วยกิต ดังต่อไปนี้ 
 (1) กลุ่มวิชาศึกษาท่ัวไป 12 หน่วยกิต 
 (2) กลุ่มวิชาภาษาต่างประเทศ 6 หน่วยกิต 
     5500111 ภาษาอังกฤษเพ่ือการเรียนรู้ในชีวิตจรงิ 1   3 หน่วยกิต 
     5500112 ภาษาอังกฤษเพ่ือการเรียนรู้ในชีวิตจรงิ 2   3 หน่วยกิต 

          3.3.2 หมวดวิชาเฉพาะไม่น้อยกว่า 79-100 หน่วยกิต ดังรายวิชาต่อไปนี้ 
(1) วิชาครู จำนวน 28 หน่วยกิต ยกเว้นรายวิชา 2700401 ปฏิบัติการสอน 4  

                    จำนวน 8 หน่วยกิต 
- รายวิชาบังคับ 
  2700101 ปฏิบัติการสอน 1     1 หน่วยกิต 
  2700201 ปฏิบัติการสอน 2     1 หน่วยกิต 
  2700301 ปฏิบัติการสอน 3     2 หน่วยกิต 
  2716304 การพัฒนาหลกัสูตรและการออกแบบ   3 หน่วยกิต 

       การเรียนการสอน 
  2719201 ภาษาไทยเพ่ือการสือ่สารสำหรบัวิชาชีพครู  2 หน่วยกิต 



2 
 

  2725373 ภาษาอังกฤษเพ่ือการสือ่สารสำหรบัครู  2 หน่วยกิต 
  2746192 ปฐมนเิทศการศึกษา    2 หน่วยกิต 
  2756306 การวิจยัเพ่ือพัฒนาการเรียนรู้   2 หน่วยกิต 
 2757308 การวัดประเมินผลการเรียนรู้และ   3 หน่วยกิต 

       ประกันคุณภาพการศึกษา 
  2758501 สถิติและสารสนเทศทางการศึกษา   2 หน่วยกิต 
  2759151 จิตวิทยาพ้ืนฐานเพ่ือการศึกษา   2 หน่วยกิต 
  2759218 จิตวิทยาการศึกษาและการศึกษาพิเศษ  2 หน่วยกิต 
  2765205 นวัตกรรมและเทคโนโลยีสารสนเทศและ  2 หน่วยกิต 

      การสื่อสารเพื่อการเรียนรู้ 
  2750298 การสร้างเสริมความสัมพันธ์ระหว่าง   2 หน่วยกิต 

      สถานศึกษาผู้ปกครองและชุมชนในการพัฒนาผู้เรียน 
- รายวิชาพ้ืนฐาน (ประเมินผลเป็น S/U) 

     2765142 เทคโนโลยีสารสนเทศและการสือ่สาร   1 หน่วยกิต 
               เพ่ือการเรียนรู้ 

(2) วิชาเอก 
- วิชาเอกเดี่ยว 
  วิชาบังคับ (ท้ังหมด จำนวน 40-45 หน่วยกิต) 
  วิชาเลือก ไม่น้อยกว่า 9-15 หน่วยกิต จากทั้งหมด 18-25 หน่วยกิต 
- วิชาเอกคู่ (วิชาเอกสุขศึกษาและวิชาเอกพลศึกษา ไม่น้อยกว่า 72 หน่วยกิต) 
  วิชาบังคับ ทุกรายวิชา (ยกเว้น 4 รายวิชา) ดังนี้ 
  2723306 การดแูสสุขภาพผูสู้งอายุ 
  2723307 การแนะแนวสุขภาพ 
  2723406 บรรดกิารทางพลศึกษา 
  2723438 การจัดกิจกรรมลูกเสอืสำหรับครู 

     3.4 สำหรับนิสิตที่เข้าศึกษาโปรแกรมเกียรตินิยม สามารถลงทะเบียนเรียนรายวิชา 2700515 
ปริญญานิพนธ์สำหรับโปรแกรมเกียรตินิยม ภาคการศึกษาต้น/ปลาย ปี 4 ได ้

ข้อ 4 ไม่อนุญาตให้นิสิตลงทะเบียนเรียนรายวิชาใด ๆ ระหว่างการฝึกปฏิบัติการสอนในรายวิชา 
2700401 ปฏิบัติการสอน 4 

ข้อ 5 นิสิตลงทะเบียนรายวิชา 2700401 ปฏิบัติการสอน 4 ในภาคการศึกษาต้น เท่านั้น 
ข้อ 6 กรณีที ่ม ีเหตุผลและความจำเป็นทำให้ไม่อาจดำเนินการตามประกาศนี ้ ได ้ให ้คณบดี  

คณะครศุาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
 
 
                                      ประกาศ ณ วันที่  

         
                                                                    (รองศาสตราจารย์ ดร.ยศวีร์ สายฟ้า) 
               คณบดี  

   






		2024-09-16T16:23:42+0700
	IP: 10.201.136.200, Mozilla/5.0 (iPad; CPU OS 17_6_1 like Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Mobile/15E148
	ลงนามโดย  รศ. ดร. ยศวีร์ สายฟ้า


		2024-09-16T16:33:39+0700
	IP: 161.200.153.46, Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64; rv:130.0) Gecko/20100101 Firefox/130.0
	ออกเลขโดย  น.ส.สุณัฎฐา ศิริกุล (ssunadth) - (LPSystem), ๑๖ กันยายน ๒๕๖๗,๒๗๗/๒๕๖๗




